MUNiCíPIO
:t~~ PONTEB~

Tt:FlI1" fite ... 1)/\ HU~I"'NID"'OIl

Ata nº 17/2023

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 08 de agosto de 2023

Local de realização: EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 410 . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt .www.cm-pontede lima.pt

08 de agosto de 2023

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 08 de agosto de 2023

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues
Eng.~ Zita Maria Costa Fernandes

Eng. Ricardo Nuno Soares da Silva

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas
Encerramento:

2

L. -

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.~ Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M~ Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ......... ...... .. .... Euros .:\ .1'U . 10",04 é.

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

tI/
/

"' ./

08 de agosto de 2023 3

PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ______________ _

_ Intervenção dos Vereadores: _____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela co nstantes. ____________________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do
",,-\i Ofie;. u ....... .. o:..~e",w.P L- 5r. V'C/t, J.,../

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por "iJ,/li..v"" áilv,:; aprovar a ata da

reunião realizada a 27 de julho de 2023, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária .. ____________________ _

_ (02) OBRAS PARTlCULARES, __________________ _

_ 2.1 - PROCESSO Nº CERT - 175/23 - Local da Obra: Rua de Borralhos - Freguesia de

Arcozelo - Requerente: Ana Sofia Pereira da Silva - Pedido de reconhecimento de interesse

público municipal. ('no...or~ "",,... -:D vO'.b l.O"\.t r.o. ~ S(/I'rof' WI<.J./ E':):' {l' c..IJ- .$, \ "" .

_(03) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 3.1 - FREGUESIA DE NAVIÓ E VITORINO DOS PIÃES - Comparticipação financeira

destinada à aquisição de viatura de transporte de crianças. IAr\'::'" , ,,,,; ~c.-

_3.2 - FREGUESIA DE BÁRRIO E CEPÕES - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Construção de muros de suporte na Rua da Trofa e Rua do Louredo e arranjo de

pavimento na Rua de Fulão". lA"' ''' I\ ; ", 'd.>á~

_3.3 - FREGUESIA DE CABAÇOS E FOJO LOBAL - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Beneficiação da Rua das Barrosas". v 1\.:.",: "'" d.--U

_3.4 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação das Ruas de Eiras e Fontainhas" . v.. {'\c..,,' "": bz..à(

_3.5 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação das Ruas de Fraga, Espindelo, Chouso, Bouça, Vau, Travessa do Carrascal e

Portelinha, Beco do Codessido e Carrascal". \À~' "'; ~JR

08 de agosto de 2023 4

_3.6 - FREGUESIA DE MOREIRA DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Realização de obras no edifício da Junta de Freguesia". \) .... ,,;"' ;b&~

_3.7 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra /vr
de ~:Re:lização de obras no_edifício da Junta de Fregu_esia". V-f\"-";"":~Àt ' A .::.V\\\~ Ikc..~~

C;:"0' l.,-\.: í{/,,~~V? ru.o pc/LL.'f"-< {\<- Ó<1o u..-v,~ <! vo~ dh-l~ p>ntD . ~

_(04) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 4.1- AQUISiÇÃO DE SERViÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DO 12 CICLO DO

ENSINO BÁSICO, ANO LETIVO 2023/2024 - Relatório final e minutas dos contralJ' -
".L.-,I-+---/ /

_4.2 - BASKET CLUB LlMIENSE - Cedência do polidesportivo das lagoas no dia 05 de

4.3 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA

E A ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS DO DEFICIENTE MENTAL APPACDM -

projeto " Ponte de Lima - Pulmão do Alto M inho" - Aprovação. 1A f\t1,,: ",: ~ to{

_4.4 - ASSOCIAÇÃO DE PARAQUEDISTAS DO ALTO MINHO - Solicita a cedência da

Expolima e Pavilhão de feiras e Eventos para o dia 30 de setembro de 2023. ()..f\cA,,,,,'&.I.-

_4.5 - CONFRARIA DOS GASTRÓNOMOS DO MINHO - Solicita autorização para a

realização de reunião no dia 16 de setembro de 2023, entre as 09hOOm e as 13hOOm no

CIPVV Centro de Interpretação e Promoção do Vinho Verde. U """', "" : 6> à1I

_4.6 - CAE Secundário Agricultor - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a 26 de julho de 2023. \..Á""' ,,: ...... ; &O,u

_4.7 - ASSOCIAÇÃO SOCIAL CULTURAL E DESPORTIVA DA CASA DO POVO DE

MAZAREFES - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 27

de julho de 2023. v.-Acn; ",,; b< ~

08 de agosto de 2023 5

_4.8 - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNiCíPIOS PORTUGUESES - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 27 de julho de 2023. lAf\o"""" ~ 6a~

_4.9 - ANTÓNIO ALBERTO DA CUNHA DO VALE E MARIA EDUARDA DA CUNHA DO VALE

Prédio sito na Rua Agostinho José Taveira, Lote 1, Freguesia de Arca e Ponte de lima -

Exercício de direito de preferência. 1.A"c.n: ",;.\.AV

_4.10 - FREDERICO JOSÉ MORAIS MARTINS - Prédio sito na Rua Quinta do Abade nº

122, Fração H, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. IA "'Cj\;"":b U

_4.11 - lIBERTARíAN PLACE, UNIPESSOAL, LDA. - Prédio sito na Rua da Gandra nº 161,

Freguesia da Gandra - Exercício de direito de preferência. \)t'""", ,,,,~b- tA

_4.12 - JORGE MIGUEL ROQUE DE SOUSA GOMES E MARIA CLARA PEREIRA GOMES -

Prédio sito na Rua Quinta do Abade nº 196, Fração J, Freguesia da Feitosa - Exercício de

direito de preferência. u rv-r.~ ",,: b> U

_4.13 - FERNANDO ANTÓNIO REDONDO FERREIRA E MARIA CLOTILDE SOBRAL RAMOS

FERREIRA - Prédio sito na Rua Monte do Sobral nº 65, Freguesia Arca e Ponte de lima -

Exercício de direito de preferência. \J. r-.",,' "'~ 6> U

_4.14 - MANUEl PINTO & LIMA, LDA.- Prédio sito na Rua da Quinta do Abade nº 59,

Fração H, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. v-""";"": b ~

_4.15 - HELENA CRISTINA SILVA DA COSTA BRITO E JOÃO MIGUEl DA SILVA BRITO -

Prédio sito na Avenida de São Lourenço nº 670 e 674, Fração B, Freguesia de Ardegão,

Freixo e Mato - Exercício de direito de preferência. v.1\"",;",, ;~M

_4.16 - CAFÉ S. SEBASTIÃO DE CARLOS CUNHA E SOUSA, LDA. - Solicita alargamento de

horário de funcionamento para as 04hOOm nos meses de julho e agosto. "'""",,;,,,,:2.>21

_4.17 - AROMMA'S CAFÉ DE MÁRCIA DA CONCEiÇÃO SOUSA VIANA - Solicita

alargamento de horário de funcionamento para as 04hOOm no mês de agosto. vl,"",,'M;b.lt

08 de agosto de 2023 6

_4.18 - CAFÉ FRANCO DE JOSÉ MANUel DE MATOS FERNANDES - Solicita alargamento

de horário de funcionamento para as 04hOOm nos meses de agosto e setembro.
\).~~

_4.19 - FÁBRICA DA IGRA PAROQUIAL DE S. MAMEDE DA SEARA - Licenciamento da

prova desportiva u1.~ Corrida de Carrinhos de Rolamentos e Trikes" no dia 05 de agosto de

2023. I }f\o.,,~""" ~J<

_4.20 - PROCESSO DISCIPLINAR Nº 1/2023 - RELATÓRIO FINAL - Aprovação.

\). ()cA" , ""; Cc ~

_(05) ATRIBUiÇÃO DE SUBsíDIOS _________________ _

_ 5.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O ANAIS FUTEBOL CLUBE - Aprovação. "" '\'''''''''b).,

_5.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DE REBORDÕES

SANTA MARIA - Aprovação. U.A<-A' ",;2P2P

_5.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DE REBORDÕES

SANTA MARIA - Aprovação. U.N·"'"...: .... .u

_5.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO E CULTURAL DE REFOIOS -

Aprovação. \J. ","",,,,,, .... U.

_5.5 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA RANCHO FOLCLÓRICO ETNOGRÁFICO DA

CASA DO POVO DE POIARES - Atribuição de subsídio destinado a custear despesas com a

realização de festival de folclore. Uf\~,,,,,,b oU

/

08 de agosto de 2023 7

_5.6 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTICA E CULTURAL DA CORRELHÃ

_(06) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: r.&5 ()t rt'd,->tk"- ,,Jt:liH'\~ .

_(07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 572,

da Lei n2 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por UDClDi roí b< ;"g aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ________ horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

4 Presidente, /

=- :..;7

A Secretária,

MQ()'h s42 [c/II",.!... wL. tA 0.'0 "Y